
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.1 

 

PORTARIA Nº 094/2024 

  

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 33 usque 41 da Lei nº 

127/2009, “DO EXERCÍCIO”. 

 

R E S O L V E: 

 

D E S I G N A R a servidora LETICIA SIMÕES DA SILVA, para 

desempenhar as atribuições do cargo de PSICÓLOGO, junto a Secretaria Municipal de Assistência 

Social, devendo para tanto, apresentar-se nesta data, naquela unidade administrativa para o competente 

e efetivo exercício. 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dezenove dias do 

mês de abril de 2.024. 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             1 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.2 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES ADMISSIONAIS 

 
 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com as disposições do Edital de Concurso Público nº 001/2022:  

CONVOCA: 

O candidato abaixo relacionado, que apresentou a documentação exigida pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

nº 007/2024, dentro do prazo legal, realizou o exame psicológico, sendo declarado aprovado, para realizar a AVALIAÇÃO 

MÉDICA ADMISSIONAL, no seguinte local, dia e horário, como segue: 

 

AVALIAÇÃO MÉDICA ADMISSIONAL: 

Dia: -22/04/2024 – Horário: 16:00h  – Local: Clínica Central Vida, Assistencial e Ocupacional, Avenida Alberto Carazzai 

nº 1543, centro, Cornélio Procópio-PR. (próximo a UTFPR). 

 

  Para a Avaliação Médica, o candidato(a) deverá comparecer munido de documento de identificação com foto, 

número do CPF e apresentar, conforme a exigência do cargo, os exames médicos complementares sob sua responsabilidade, 

para a apreciação do médico do trabalho. Outros exames complementares poderão solicitados a critério médico.  

 

Classif. Inscrição Candidato Cargo 

19º 20860 DAIANE PRISCILA VIEIRA DA SILVA PROFESSOR 

 

*  Candidato(a) autodeclarado(a) afrodescente; 

**  Candidato(a) autodeclarado(a) PNE (PcD). 

 

Fica disponível ao candidato, para o esclarecimento de dúvidas, o telefone (43) 3540-1311, Ramal 205, 
no horário das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30 de segunda a sexta-feira. 
 

Rancho Alegre-PR, 19 de abril de 2024.  

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA  

Prefeito  

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             2 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.3 

 
PORTARIA Nº. 095/2024 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
028/2023  
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 28/03/2024, 

encerrando-se em 27/12/2024, cujo objeto a Contratação de Empresa Especializada em fornecimento de 

“Diversos Gêneros Alimentícios” para atender a Demanda de todas as Secretarias do Município de Rancho 

Alegre-PR, a Servidora indicada, VIVIANI SILVÉRIO DE OLIVEIRA   professora e como suplente, a Sra.  Vanda 

de Fátima Garcia Belafronte, professora.  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2024  
Fiscal Titular:  VIVIANI SILVÉRIO DE OLIVEIRA       
Gestor: Secretária Municipal de Educação  
Contratada: M DE MEDEIROS SENEFONTE   
Valor: R$ 51.202,94 (cinquenta e um mil duzentos e dois reais e noventa e quatro centavos) 
Vigência: 28/03/2024 a 27/12/2024 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023  
 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             3 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.4 

 
 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º -  À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pelo Departamento de Licitação e/ou Divisão de 

Compras, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de 

Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus 

aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dezoito dias do mês 
de abril de 2024. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             4 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.5 

 
PORTARIA Nº. 096/2024 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
166/2023 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º -  Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 17/04/2024, 

encerrando-se em 16/04/2025, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada em fornecimento de 

“Plantas Ornamentais e adubo”, para atender ao paisagismo de diversas áreas públicas, o Servidor indicado, 

Evaldo Alves Damaceno, Chefe de Serviços de Viação, Transportes e Máquinas e como suplente, a Sra.  

Fernanda Gabriele Lavisio, Chefe de Serviços de Arborização, Gestão Ambiental e Bem Estar Animal.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 024/2024  
Fiscal Titular: EVALDO ALVES DAMACENO  
Gestor: Secretário Municipal de Obras Públicas, Viação e Urbanismo  
Contratada: MERCADO DAS FLORES LTDA 
Valor total do Contrato: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) 
Vigência: 17/04/2024 a 16/04/25 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023  
 
Art. 2º - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             5 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.6 

 
VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º -  Ao Fiscal nomeado deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 

de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dezessete dias do 
mês de abril de 2024. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             6 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.7 

 
PORTARIA Nº. 097/2024 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
163/2023 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º -  Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 18/04/2024, 

encerrando-se em 17/04/2025, cujo objeto é Registrar os Preços para Possíveis e Futuras Contratação de 

pessoa jurídica/física para o fornecimento de “Cestas Básicas e diversos Kits de Higiene,” a Servidora indicada, 

ANA PAULA MOREIRA DA SILVA, Chefe de Serviços de Políticas Públicas à Mulher e de Promoção à Pessoa 

Idosa e como suplente, Adriana Casaroto Alcântara, Chefe do Setor de Transferência de Renda e Cadastro 

Único.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024  
Fiscal Titular: ANA PAULA MOREIRA DA SILVA   
Gestor: Secretária Municipal de Assistência Social  
Contratada: M DE MEDEIROS SENEFONTE-ME  
Vigência: 18/04/2024 a 17/04/2025 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023  
Valor: R$ 53.979,98 (cinquenta e três mil reais novecentos e setenta e nove reais e noventa e oito 
centavos) 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             7 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.8 

 
 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º -  À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 

de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dezoito dias do mês 
de abril de 2024. 

 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             8 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.9 

 
PORTARIA Nº. 098/2024 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
163/2023 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º -  Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 18/04/2024, 

encerrando-se em 17/04/2025, cujo objeto é Registrar os Preços para Possíveis e Futuras Contratação de 

pessoa jurídica/física para o fornecimento de “Cestas Básicas e diversos Kits de Higiene,” a Servidora indicada, 

ANA PAULA MOREIRA DA SILVA, Chefe de Serviços de Políticas Públicas à Mulher e de Promoção à Pessoa 

Idosa e como suplente, Adriana Casaroto Alcântara, Chefe do Setor de Transferência de Renda e Cadastro 

Único.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024  
Fiscal Titular: ANA PAULA MOREIRA DA SILVA   
Gestor: Secretária Municipal de Assistência Social  
Contratada: EMPÓRIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
Vigência: 18/04/2024 a 17/04/2025 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023  
Valor: R$ 153.300,00 (cento e cinquenta e três mil e trezentos reais)- 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                             9 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.10 

 
VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º -  À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 

de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dezoito dias do mês 
de abril de 2024. 

 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            10 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.11 

 
DECRETO Nº. 073/2024 

 
 

SÚMULA: - Altera composição e nomeia membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS-Fundeb e dá outras providências. 
  

 
O senhor FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº. 071/2007, 
de 13 de março de 2007, e Lei nº 475/2021 e a Ata respectiva 

 
 

                             DECRETA 
 
 

Art. 1º. – Ficam Nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB – Representantes do Conselho Tutelar: 

 
TITULAR: Flávia Lemes de Carvalho 
SUPLENTE: Renata Oliveira 
 
Art. 2º - Permanecem nomeados os demais membros e composição dada pelo Decreto 

nº 106/22. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, 18 de abril de 2024. 
 
 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito  
 
 

 
 
 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            11 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.12 

 
AVISO DE EDITAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 – ELETRÔNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024 

Unidade Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Fundamento Legal: Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, dispensa por valor 

Critério de Escolha: Menor Preço 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços fotográficos com objetivo de 
registrar os eventos que ocorrem no município, a evolução e andamento das obras públicas e 
elaboração de material para inserção em mídias sociais, os serviços serão adquiridos de forma 
imediata com recursos próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Rancho Alegre-PR. 
VALÓR MÁXIMO: R$ 54.200,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos reais), conforme Anexo I Termo 

de Referência deste Edital. 

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Até as 09 horas 00 minutos do dia 24 de abril de 2024. Envio 

das propostas através da Plataforma de Licitações Licitar Digital: www.licitardigital.com.br .  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras 

e Licitações, das 08 horas e 00 minutos às 12 horas e 00 minutos e das 13 horas e 00 minutos às 

17 horas e 00 minutos.  

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br   - Email: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – Ramal 251. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 17/04/2024 

 

Rancho Alegre - PR, 17 de abril de 2024. 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            12 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.13 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024 

 
O Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Fernando Carlos Coimbra, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto 
ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 019/2024, Inexigibilidade nº 006/2024 
à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Art. 74, inc. III alínea “c”. 
 
OBJETO: Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação da empresa LAINE ASSESSORIA E 
TREINAMENTO LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 08.245.733/0001-06, apresentado pelo “ESPAÇO SOU 
ARTE” a fim de realizar o Espetáculo “MISTÉRIOS DO FUNDO DO MAR”, alusivo à campanha de 
combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, promovido pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social no dia 14 de maio de 2024 às 20h00min no Ginásio de Esportes neste município de 
Rancho Alegre – PR. 
 
VENCEDORES: 
 

LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

08.245.733/0001-06. 

R$ 33.500,00 

TOTAL R$ 33.500,00 

 
 

 

Rancho Alegre, 18 de abril de 2024. 

 

 

 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            13 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.14 

 
 

AVISO DE EDITAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024 

Unidade Solicitante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Fundamento Legal: Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, dispensa por valor 

Critério de Escolha: Menor Preço 

OBJETO: O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a 

Contratação de empresa para prestação de serviços de preparo, fornecimento e distribuição de 

alimentos no sistema selfservice e refeições e café da manhã, para atender as necessidades das 

Secretarias do Município de Rancho Alegre/PR, quando em serviço na cidade de Londrina - PR. 

VALÓR MÁXIMO: R$ 56.260,00 (cinquenta e seis mil duzentos e sessenta reais), conforme Anexo 

I Termo de Referência deste Edital. 

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Até as 12 horas do dia 26 de abril de 2024. Envio das 

propostas através do e-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br .  

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, N° 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras 

e Licitações, das 08 horas e 00 minutos às 12 horas e 00 minutos e das 13 horas e 00 minutos às 

17 horas e 00 minutos.  

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br   - Email: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – Ramal 251. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 18/04/2024 

Rancho Alegre - PR, 18 de abril de 2024. 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            14 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.15 

 
 

AVISO DE EDITAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 

Unidade Solicitante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 

Fundamento Legal: Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, dispensa por valor 

Critério de Escolha: Menor Preço 

OBJETO: O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a 

contratação, por dispensa de licitação, de Contratação de empresa especializada em cargas, 

recargas e acessórios de extintores para atender todos os setores da Prefeitura do Município de 

Rancho Alegre, os produtos serão adquiridos de forma imediata com recursos próprios e/ou 

vinculados da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 

VALÓR MÁXIMO: R$ 4.130,00 (quatro mil cento e trinta reais), conforme Anexo I Termo de 

Referência deste Edital. 

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Até as 12 horas do dia 25 de abril de 2024. Envio das 

propostas através do e-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br .  

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, N° 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras 

e Licitações, das 08 horas e 00 minutos às 12 horas e 00 minutos e das 13 horas e 00 minutos às 

17 horas e 00 minutos.  

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br   - Email: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – Ramal 251. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 18/04/2024 

Rancho Alegre - PR, 18 de abril de 2024. 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            15 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.16 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 006/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 019/2024 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social  

Objeto: Contratação da empresa LAINE ASSESSORA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.245.733/0001-06, apresentado pelo 

“ESPAÇO SOU ARTE”, a fim de realizar o Espetáculo “MISTÉRIOS DO FUNDO DO MAR”, alusivo à campanha de combate ao abuso e exploração 

sexual de crianças e adolescentes, promovido pela Secretaria Municipal de Assistência Social no dia 14 de maio de 2024 às 20h00min no Ginásio de 

Esportes neste município de Rancho Alegre – PR. 

Dotação Orçamentária: 09.001.08.244.0009.2043.3.3.90.39.00.00 Conta Despesa: (04040-000) 

Data do Parecer Jurídico Inicial: 02/04/2024 

Data do Termo de Inexigibilidade de Licitação: 15/04/2024 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 17/04/2024 

 
ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024 

Referente a processo administrativo nº. 019/2024 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 74 da Lei nº. 14.133/21, e, tendo em vista o conteúdo do presente processo, 
o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Contratação da empresa LAINE ASSESSORA E 

TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.245.733/0001-06, apresentado pelo “ESPAÇO SOU ARTE”, a fim de realizar o Espetáculo 

“MISTÉRIOS DO FUNDO DO MAR”, alusivo à campanha de combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, promovido  pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social no dia 14 de maio de 2024 às 20h00min no Ginásio de Esportes neste município de Rancho Alegre – PR, 
conforme determinação do Prefeito Municipal, com a Empresa a seguir: 
 

CONTRATADO VALOR TOTAL 

LAINE ASSESSORA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.245.733/0001-06 R$ 33.500,00 

 

Tendo como fundamento o art. 74, inciso II DA Lei nº 14.133/21. 
Rancho Alegre, 18 de abril de 2024. 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito Municipal 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Agente de Contratação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 18 de abril de 2024, contra a qual 

não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024 

OBJETO: Contratação da empresa LAINE ASSESSORA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.245.733/0001-06, apresentado pelo 

“ESPAÇO SOU ARTE”, a fim de realizar o Espetáculo “MISTÉRIOS DO FUNDO DO MAR”, alusivo à campanha de combate ao abuso e exploração 

sexual de crianças e adolescentes, promovido pela Secretaria Municipal de Assistência Social no dia 14 de maio de 2024 às 20h00min no Ginásio de Esportes 

neste município de Rancho Alegre – PR 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO EM ESPECIAL. 

VENCEDOR: LAINE ASSESSORA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.245.733/0001-06 

VALOR: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais). 

HOMOLOGADA EM: 18/04/2024. 

Rancho Alegre, 18 de abril de 2024. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            16 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.17 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  163/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/2023 
 

Constitui o objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS, registro de preços para possíveis e futuras Aquisição de diversas 

Cestas Básicas e diversos Kits de Higiene, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do 

Município, que celebram entre si, o MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE e M DE MEDEIROS SENEFONTE-ME, na forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 

administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula 

de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 

Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

FORNECEDOR REGISTRADO: M DE MEDEIROS SENEFONTE-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.759.458/0001-94, sediada 

na Rua Amiliano Perneta, nº 812, Centro, Sertaneja – PR, CEP 86.340-000, doravante designado CONTRATADA, neste ato 

representada por MARCELLE DE MEDEIROS SENEFONTE, brasileira, solteira, empresária, inscrita no CPF sob o nº 

060.232.369-01, portador da cédula de identidade RG nº 8.797.916-4 - PR, residente e domiciliado na Rua Emiliano Perneta, 

S/N, Centro, Sertaneja-PR CEP: 86.340-000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Sertaneja - PR. 

1.1 - O objeto desta Ata é o registro de preços, para Futuras e Possíveis Aquisição de diversas Cestas Básicas e diversos 
Kits de Higiene, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do Município, conforme descrito no 
ANEXO 1 – Termo de Referência, que faz parte integrante deste Edital, com entrega parcelada. Em atendimento ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 066/2023, conforme solicitação durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, 
quantitativos estimados e preços máximos admitidos abaixo discriminados: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 CESTA BÁSICA DE 
HIGIENE 

FLOR DÂ YPE 
TRIEX ALPES 

500 UNID R$ 33,91 R$ 16.956,50 

002 CESTA BÁSICA PEQUENA BUTUÃ GLOBO 
EFRAIM 

250 UNID R$ 148,09 R$ 37.023,48 

VALOR TOTAL:  R$ 53.979,98 

Valor Total: R$ 53.979,98 (cinquenta e três mil reais novecentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 18/04/2024 até 17/04/2025 - 12 (doze) meses, de acordo com a 
Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre - PR, 18 de abril de 2024. 
 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre     

ÓRGÃO GERENCIADOR 

 Marcelle de Medeiros Senefonte 

M DE MEDEIROS SENEFONTE-ME 

FORNECEDOR REGISTRADO 

 

 

Ana Paula Moreira da Silva 
Fiscal da Ata de Registro de Preços 

 Jaqueline Mayara Biadola de Souza de Pauli 
Gestor (a) da Ata de Registro de Preço 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

                            17 / 18



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024                      Ed. nº 846                            PÁG.18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  163/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/2023 
 

Constitui o objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS, registro de preços para possíveis e futuras Aquisição de diversas 
Cestas Básicas e diversos Kits de Higiene, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do 
Município, que celebram entre si, o MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE e EMPÓRIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, na 
forma abaixo: 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 

administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula 

de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 

Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

FORNECEDOR REGISTRADO: EMPÓRIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.817.454/0001-

90, sediada na Avenida Antônio Brandão de Oliveira, nº 1151, Centro, Jataizinho – PR, CEP 86.210-000, doravante designado 

CONTRATADA, neste ato representada por ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR, de origem japonesa, solteiro, 

empresário, inscrito no CPF sob o nº 800.919.849-80, portador da cédula de identidade RG nº 13.181.034-2/SSPPR, residente 

e domiciliado na Rua Ermantina Mangucci Rafaeli, S/N, Residencial Zeze Quirino, Jataizinho-PR CEP: 86.210-000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Jataizinho - PR. 

1.2 - O objeto desta Ata é o registro de preços, para Futuras e Possíveis Aquisição de diversas Cestas Básicas e diversos 
Kits de Higiene, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do Município, conforme descrito no 
ANEXO 1 – Termo de Referência, que faz parte integrante deste Edital, com entrega parcelada. Em atendimento ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 066/2023, conforme solicitação durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, 
quantitativos estimados e preços máximos admitidos abaixo discriminados: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

001 CESTA BÁSICA MÉDIA DIVERSAS 500 UNID R$ 192,80 R$ 96.400,00 

001 CESTA BÁSICA GRANDE DIVERSAS 250 UNID R$ 227,60 R$ 56.900,00 

VALOR TOTAL:  R$ 

153.300,00 

Valor Total: R$ 153.300,00 (cento e cinquenta e três mil e trezentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 18/04/2024 até 17/04/2025 - 12 (doze) meses, de acordo com a 
Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre - PR, 18 de abril de 2024. 
 
 
 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre     

ÓRGÃO GERENCIADOR 

 Alexandre Sextak Batistela Junior 

EMPÓRIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

FORNECEDOR REGISTRADO 

 

Ana Paula Moreira da Silva 

Fiscal da Ata de Registro de Preços 

 Jaqueline Mayara Biadola de Souza de Pauli  
Gestor (a) da Ata de Registro de Preço 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:19.04.2024
15:21:15 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            18 / 18

http://www.tcpdf.org

		2024-04-19T15:21:15-0300




